
Area Amministrazione, Ragioneria, Anagrafe e Sociale

DETERMINAZIONE

NUMERO 202 DEL 11/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATE:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 ed il Bilancio di
Previsione per l’esercizio 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 03.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. definitivo 2024/2026;

VISTO il decreto sindacale n. 04 del 30.04.2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di posizione
organizzativa per il periodo 01.05.2024 – 31.12.2024;

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2016 tutti gli Enti Locali sono tenuti ad adottare gli schemi di bilancio
armonizzati, che assumono quindi valore giuridico ed autorizzatorio, sulla base del D.Lgs. n. 126/2014,
con il quale sono state definite le misure integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante la
disciplina in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
Enti Locali e loro Organismi;

RICHIAMATO il nuovo principio di competenza potenziata secondo il quale gli impegni e gli accertamenti
sono imputati nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione attiva/passiva viene a scadenza;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

COMUNE DI SCHIAVON
Provincia di Vicenza

Piazza Risorgimento, 4 - 36060 Schiavon (VI) – tel. 0444/466443– fax. 0444/665263 - C.F. 00522840248
E-mail: protocollo@comune.schiavon.vi.it Sito internet: www.comune.schiavon.vi.it

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI
VOUCHER, PER L'ANNO 2023, PER LA FREQUENZA
DEI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA, MEDIANTE LA
PROSECUZIONE DELLAPPLICAZIONE
SPERIMENTALE DEL "FATTORE FAMIGLIA", DI CUI
ALLART. 3 DELLA L.R. N. 20 DEL 28/05/2020
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E
DELLA NATALITÀ - D.G.R. N. 1406 DEL 20/11/2023 -
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO

mailto:comune.monticello@keycomm.it
mailto:comune.monticello@keycomm.it


RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale. n. 1406 del 20/11/2023, avente a oggetto: “Voucher, per
l'anno 2023, per i servizi alla prima infanzia, mediante la prosecuzione dell'applicazione sperimentale del
Fattore Famiglia. L.R. n. 20 del 28 maggio 2020, art. 3. D.G.R. n. 1609 del 19 novembre 2021.”;

Preso atto che con la suddetta Deliberazione:
- sono stati definiti i criteri per la destinazione delle risorse ai beneficiari finali e sono state ripartite le risorse
destinate agli Ambiti Territoriali sociali assegnando all’ATS VEN_03 – Bassano del Grappa (ora denominata
ATS VEN_03 Bassano del Grappa – Asiago) l’importo complessivo di euro 186.690,00;
- gli Ambiti Territoriali Sociali sono tenuti alla divulgazione dell'iniziativa nel territorio di competenza, alla
raccolta delle istanze e all'istruttoria sulle medesime, curando l'esclusione dei soggetti non richiedenti, la
graduatoria degli aventi diritto, le comunicazioni del caso, la liquidazione ai beneficiari, l'eventuale accesso
agli atti e la rendicontazione alla Regione;

Richiamato, altresì, il DDR n. 146 del 24/11/2023, avente a oggetto: “Sperimentazione del “Fattore
Famiglia”. Impegno della spesa, fissazione del termine per la rendicontazione delle attività del relativo
modulo per gli “Ambiti Territoriali Sociali”. DGR n. 1406 del 20 novembre 2023.”;

RAVVISATA l'importanza di realizzare un sistema integrato di interventi e di servizi sociali nel territorio di
riferimento dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_03 con la collaborazione di ciascun Comune a cui l’Ente
Capofila liquiderà con successivo provvedimento le quote da corrispondere ai rispettivi cittadini ammessi al
contributo;

RITENUTO DI:
- demandare agli uffici competenti l’adozione di tutte le eventuali misure organizzative e operative opportune
e/o necessarie alla concessione di voucher, per l’anno 2023, per la frequenza dei servizi alla prima infanzia
mediante la prosecuzione dell’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”, di cui alla L.R. nr. 20 del
28/05/2020 “interventi a sostegno della famiglia e della natalità”;
-demandare con successivo atto l’approvazione della graduatoria finale, previa verifica dei requisiti dei
soggetti in graduatoria da parte dei Comuni in base alla residenza dichiarata;
-demandare all’assunzione dei correlati impegni di spesa per la liquidazione dei contributi ai Comuni e ai
cittadini residenti nel Comune Capofila, per un importo massimo di euro 186.690,00;
-demandare con successivo atto l’eventuale restituzione alla Regione Veneto del finanziamento residuale in
caso di presentazione di istanze inferiori all’importo assegnato per l’applicazione sperimentale del Fattore
Famiglia ai servizi della prima infanzia 0-3 anni;
Vista la Determinazione dirigenziale del Comune di Bassano, Capofila per l’Ambito Ven_03, n. 1783 del
12/08/2024, avente a oggetto: “Avviso pubblico per la concessione di voucher, per l’anno 2023, per la
frequenza dei servizi alla prima infanzia, mediante la prosecuzione dell’applicazione sperimentale del
“Fattore Famiglia”, di cui all’art. 3 della L.R. n. 20 del 28/05/2020 “interventi a sostegno della famiglia e
della natalità” - D.G.R. n. 1406 del 20/11/2023 – Approvazione nuovo schema di avviso e impegno di
spesa”;

Dato atto che il suddetto contributo regionale è stato accertato al capitolo 282 “Contributo regionale per
sperimentazione “Fattore famiglia”” al Bilancio 2023 del Comune di Bassano (codifica prevista dal D.l.g.s.
n. 118/2011 n. 2.0101.02 codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.001 - cdc Asilo Nido) - accertamento
n. 1231-0-2023 e che la somma è confluita nella parte vincolata dell'avanzo di amministrazione, che si è resa
disponibile dopo l'approvazione del rendiconto 2023;

Richiamata la nota pervenuta in data 21.03.2023 (prot. 2815) dal Comune di Bassano del Grappa in veste di
Ente Capofila per l’ATS VEN_03, prot nr. 2815, con la quale sono state fornite indicazioni operative sulla
gestione del bando in oggetto, e nello specifico, che:

- la raccolta delle domande avverrà attraverso una piattaforma informatica dal giorno 01.09.2024 al giorno
15.10.2024;

- successivamente alla chiusura del termine per la presentazione delle domande, l’Ente Capofila trasmetterà
ai singoli comuni la graduatoria provvisoria;

- i singoli comuni svolgeranno determinati controlli sulle domande e trasmetteranno, sulla base delle loro
risultanze, l’elenco degli ammessi e degli esclusi all’Ente Capofila;



- l’Ente Capofila provvederà a trasmettere la graduatoria definitiva e a liquidare i relativi importi ai singoli
comuni;

- i singoli comuni liquideranno il contributo spettante a ogni beneficiario.

Ritenuto di approvare l’Avviso pubblico Allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, per consentire alle famiglie in possesso dei requisiti di presentare la domanda di contributo;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;
DETERMINA

per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto:

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico Allegato A) al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, per consentire alle famiglie in possesso dei requisiti di presentare la
domanda di contributo;

2. di dare atto che il suddetto contributo regionale è stato accertato dal Comune Capofila al capitolo
282 “Contributo regionale per sperimentazione “Fattore famiglia”” al Bilancio 2023 (codifica
prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n. 2.0101.02 codice piano dei conti finanziario 2.01.01.02.001 - cdc
Asilo Nido) - accertamento n. 1231-0-2023 e che la somma confluirà nella parte vincolata
dell'avanzo di amministrazione che sarà disponibile dopo l'approvazione del rendiconto 2023;

3. di demandare:

- agli uffici competenti l’adozione di tutte le eventuali misure organizzative e operative opportune
e/o necessarie alla concessione di voucher, per l’anno 2023, per la frequenza dei servizi alla prima
infanzia mediante la prosecuzione dell’applicazione sperimentale del “Fattore Famiglia”, di cui alla
L.R. nr. 20 del 28/05/2020 “interventi a sostegno della famiglia e della natalità”;

- con successivo atto l’approvazione della graduatoria finale, previa verifica dei requisiti dei soggetti
in graduatoria da parte dei Comuni in base alla residenza dichiarata;

- all’assunzione dei correlati impegni di spesa per la liquidazione dei contributi ai Comuni e ai
cittadini residenti nel Comune Capofila, per un importo massimo di euro 186.690,00;

- con successivo atto l’eventuale restituzione alla Regione Veneto del finanziamento residuale in
caso di presentazione di istanze inferiori all’importo assegnato per l’applicazione sperimentale del
Fattore Famiglia ai servizi della prima infanzia 0-3 anni;

4. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 2024;

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione “Amministrazione
trasparente” del sito web comunale ai sensi del D.lgs. 33/2013.

6. di prendere atto che la presentazione delle domande avverrà attraverso apposito portale online messo
a disposizione dalla Regione del Veneto in collaborazione con l’Università degli Studi di Verona;

7. di provvedere, con i successivi atti, all’impegno di spesa e alla liquidazione dei contributi in favore
di quanti risulteranno beneficiari;

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nel sito istituzionale ai fini
dell’inserimento nella sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera
“b”, del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Area Amministrazione, Ragioneria,

Anagrafe e Sociale

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Schiavon ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


	posizionefirma_1

		2024-09-11T15:36:11+0200
	Alessandro Lanza




